
 

ATTO
N.  162  DEL  30/04/2019

OGGETTO

COMUNICAZIONE  STOCK  DEL  DEBITO  AL  31/12/2018  (LEGGE  145/2018  ART.  1 
COMMA 867)



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che l’art. 1 comma 867 della L. 145/2018 ha previsto l’obbligo, a carico delle 
pubbliche  amministrazioni,  di  comunicare  mediante  la  PCC,  dal  I°  al  30  aprile  2019, 
l’ammontare complessivo dello stock relativo ai debiti  commerciali  scaduti e non pagati 
alla  fine  dell’esercizio  precedente.  Questo  valore  rileverà  a  partire  dal  2020,  quando 
saranno penalizzate le pubbliche amministrazioni il cui debito commerciale residuo rilevato 
alla fine dell’esercizio 2019 non sarà ridotto almeno del 10 per cento rispetto a quello al 31  
dicembre 2018 e cosi’ via ogni anno se non rispetteranno i tempi di pagamento fissati  
dall’art. 4 del Dlgs 231/2002, con riferimento alle fatture ricevute e scadute nell’esercizio 
appena chiuso.

Verificato:

• che dalla procedura di contabilità (funzione estrai/debiti scaduti) risultano scadute e 
non  pagate  al  31/12/2018 le  fatture  riportate  nell'allegato  per  un  totale  di  Euro 
154.849,13; 

• che di tali fatture Euro 2.665,99 sono state sospese in quanto in contenzioso (euro 
800,00) e in attesa di regolare esecuzione (euro 1.865,99);  

• che, al netto di quanto dovuto per iva split, lo stock del debito residuo ammonta ad  
Euro 124.740,28;

• che lo  stock  del  debito  scaduto elaborato  dalla  piattaforma di  certificazione dei 
crediti  è di Euro 135.727,01 e che la differenza è dovuta all'iva split sulla fattura 
0000014

DISPONE

di  comunicare  e  certificare  lo  stock  del  debito  residuo al  31/12/2018 in  PCC,  tramite 
l’apposita  funzione,  ammontante  ad  Euro  124.740,28,  indicando  nel  campo  note  la 
giustificazione della differenza rispetto al dato elaborato dalla PCC.

Atto N. 162 del 30/04/2019 
pag. 2/3



Reggio Emilia, lì 30/04/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 162 del 30/04/2019 
pag. 3/3


